
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Settore PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

  

 

Determinazione n° 697 Del  24/08/2023 

 

OGGETTO :PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA 

COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, L. 120/2020 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI BIBLIOTECARI E SERVIZI COMPLEMENTARI DI 

SUPPORTO" PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI "VILLA BRAGHIERI", SITA 

IN VIA EMILIA PIACENTINA, 31 A CASTEL SAN GIOVANNI (PC) - PERIODO 

18/07/2023 - 17/07/2028. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 

DEL LOTTO 1 (COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI).  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   BELLANI STEFANIA 

 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 19 del 30/12/2022, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Settore "Pubblica Istruzione, Sport e Cultura", del Comune di Castel 

San Giovanni (PC); 

 

Richiamata inoltre la Convenzione stipulata fra il Comune di Castel San Giovanni (PC) e la 

Stazione Unica Appaltante, repertoriata in data 17/01/2022 al n. 19 del registro delle scritture 

private della Provincia di Piacenza; 

Richiamato l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 

testualmente cita: 

a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 

ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

Dato atto che con determinazione n. 588 del 14/07/2023, la sottoscritta disponeva, fra l’altro: 

- di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data 19/05/2023, 22/05/2023 e 29/05/2023, 

05/06/2023 e 26/06/2023, della procedura negoziata sottosoglia comunitaria, esperita dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, per l’affidamento dei “SERVIZI 

BIBLIOTECARI E SERVIZI COMPLEMENTARI DI SUPPORTO PRESSO LA 

BIBLIOTECA COMUNALE DI “VILLA BRAGHIERI”, SITA IN VIA EMILIA 

PIACENTINA, 31 A CASTEL SAN GIOVANNI (PC) - PERIODO 18/07/2023 - 

17/07/2028 – indetta con determinazione a contrattare n. 256 del 28/03/2023, depositati agli 

atti; 

- di disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, all’impresa COOPERATIVA 

ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a 

Milano (MI) – codice fiscale: 04494490156, con un punteggio complessivo di 96,04 punti 

su 100 (84,20 punteggio tecnico e 11,84 punteggio economico) con un ribasso unitario del 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

2,70%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 133.890,00 (oneri per la 

sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei 

documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta 

tecnica ed economica presentata dalla società in sede di gara; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

Dato atto che: 

 per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema FVOE 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, è confermato, in capo all’impresa aggiudicataria, 

quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre: 

o il Documento Unico di regolarità contributiva della impresa aggiudicataria, rilasciato 

da INAIL, risulta regolare e valido fino al 18/10/2023; 

o la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio 

delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza 

di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico; 

o la S.U.A. ha proceduto, mediante verifica sul Sistema Sintesi della Lombardia, ad 

accertare l'ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999; 

 

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, le attestazioni dei Comuni di Monza e di 

Piacenza, agli atti, hanno confermato il possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti 

di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara; 

Dato atto inoltre che, in applicazione del Protocollo di Legalità sottoscritto dal Comune di Castel 

San Giovanni e la Prefettura di Piacenza, è stata richiesta dalla S.U.A, in data 22/06/2023, 

(PR_NAUTG_Ingresso_ 0199874_20230622), l’informativa antimafia attraverso la BDNA (Banca 

Dati Nazionale Unica Antimafia) che risulta, ad oggi, ancora in fase di istruttoria; 

Precisato che, essendo decorsi trenta giorni dalla richiesta di informazione antimafia, trova 

applicazione quanto previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011: “Decorso il termine 

di cui al comma 2, primo periodo [i.e. trenta giorni dalla data della consultazione della BDNA], 

ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 

procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e 

i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono 

dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. La revoca e il recesso di 

cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa 

siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla concessione dei lavori o 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

all'autorizzazione del subcontratto”. La stipulazione del contratto avverrà dunque, essendo – come 

detto – ancora in corso l’istruttoria dell’informazione antimafia richiesta relativamente alla società, 

ai sensi del comma 3 del menzionato art. 92. 

A tal fine risulta opportuno inserire la seguente pertinente clausola all’interno del contratto che 

verrà stipulato fra il Comune e l’aggiudicatario: “Ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

n. 159/2011 è stata richiesta da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 

relativamente alla società “CAEB”, informazione antimafia in data 22 giugno 2023 attraverso la 

Banca Dati Nazionale Antimafia. Tuttavia, alla data di stipulazione del presente contratto, la 

richiesta risulta ancora in fase di istruttoria. Il presente contratto viene pertanto stipulato ai sensi 

dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e il Comune recederà dallo stesso in caso di successivo esito 

negativo dell’informazione antimafia relativa alla società aggiudicataria, procedendo al 

pagamento – in ragione dell’oggetto del presente appalto -delle sole prestazioni regolarmente rese 

dall’aggiudicatario fino alla data del recesso, senza alcun onere aggiuntivo a carico del Comune”; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del Lotto 1 del 

servizio in argomento all’impresa “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” 

IN BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a Milano (MI) – codice fiscale: 04494490156, 

con un punteggio complessivo di 96,04 punti su 100 (84,20 punteggio tecnico e 11,84 punteggio 

economico) con un ribasso unitario del 2,70%; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 

entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 

DISPONE 

 

 

1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’affidamento dei SERVIZI BIBLIOTECARI E SERVIZI 

COMPLEMENTARI DI SUPPORTO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI “VILLA 

BRAGHIERI”, SITA IN VIA EMILIA PIACENTINA, 31 A CASTEL SAN GIOVANNI (PC) - 

PERIODO 18/07/2023 - 17/07/2028 – indetta con determinazione a contrattare n. 256 del 

28/03/202, all’impresa “COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA” IN 

BREVE COOPERATIVA “CAE B”, con sede a Milano (MI) – codice fiscale: 

04494490156; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 

accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile. 

 

di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà trasmesso alla SUA ai fini 

della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - 

 

 

si attesta che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Bellani Stefania;  

 

si attesta: 

 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come 

previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 sottosezione 2.3 

rischi corruttivi; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai 

sensi 

                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 

e s.m.i.) 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

  

 

 


